
Krótka historia w  i dzień dzisiejszy Przedszkola
 Przedszkole Publiczne Nr1 im. Jana Brzechwy w Dzierżoniowie 

utworzone zostało dla dzieci pracowników Dzierżoniowskich Zakładów Przemysłu 
Bawełnianego im. Batalionów Chłopskich w budynku, który dzisiaj liczy 125 lat. 
Uroczyste otwarcie placówki miało miejsce 15 grudnia 1949 roku. W miejskiej 
nomenklaturze sieci placówek oświatowych przedszkole  uzyskiwało kolejno 
numery: 2,10,1.
Początkowo  była to instytucja składająca się z przedszkola ( na parterze budynku) 
oraz żłobka (na I piętrze).
 Z opieki  korzystało wówczas 70 przedszkolaków i 50 dzieci w wieku żłobkowym. 
Placówka pracowała w systemie dwuzmianowym. Dzieci  miały zapewnioną opiekę 
w godzinach od  05.30 do 15.00 i od 13.00 do 22.30. 
Pierwszy zespół pedagogiczny pod kierownictwem pani Heleny Grzybowskiej, 
tworzyły  panie wychowawczynie: Władysława Mikulska, Janina Hajduk i  Krystyna 
Świerczyńska. 

Do 1955 roku praca w przedszkolu ograniczała się w większości do realizacji 
spraw opiekuńczych. Największym problemem był brak fachowej literatury, pomocy 
naukowych  i  zabawek.  Dlatego  też  panie  wychowawczynie  musiały  często 
wykazywać się w pracy z dziećmi własną pomysłowością. 

Pewnym  zagrożeniem  dla  działalności  placówki  stał  się  pożar  budynku. 
Strawił  on m.in. oryginalną wieżyczkę, której już nigdy nie udało się odbudować. 

W  1956  roku  nastąpiła  reorganizacja  przedszkola.  Utworzono  pięć  grup 
wiekowych, złożonych już tylko z przedszkolaków, które - w zależności od godzin 
pracy rodziców - przebywały w przedszkolu w godzinach od 05.30 do 22.30.
Kadrę pedagogiczną  zasiliły  wykwalifikowane nauczycielki  -  absolwentki  Liceum 
Pedagogicznego. Wszystko to pozwoliło w latach 1960-1970 zwiększyć liczbę dzieci 
uczęszczających do  przedszkola  do 210. 

W tym czasie funkcję kierowniczki pełniły kolejno: Henryka Holcman, Janina 
Hajduk,Teofila Hanuszek, Zdzisława Olczyk, Irena Rybicka i Janina Kwiatkowska. 

W 1967 roku kierowniczką  przedszkola została  pani  Zofia  Kliemann,  która 
pełniła tę funkcję przez 23 lata. Dzięki jej staraniom i przy wydatnym finansowym 
wsparciu  Dzierżoniowskich  Zakładów  Przemysłu  Bawełnianego  „Silesiana” 
placówka zmieniła się nie do poznania. Teren wokół przedszkola został odpowiednio 
zagospodarowany. Przeprowadzono modernizację ogrodu na plac zabaw dla dzieci, 
wzbogacono wyposażenie  wnętrz,  m.in.  zaadaptowano nieużytkowane do tej  pory 
poddasze  na  salę  gimnastyczną  i  sypialnie  dla  dzieci.  W  wyremontowanych 
piwnicach powstało zaplecze socjalno-gospodarcze. 
Niestety, powodzie, które dotknęły Dzierżoniów w latach 70. nie oszczędziły także 
przedszkola, które dwa razy zostało zalane.  Woda sięgnęła sal,  zniszczeniu uległo 
część wyposażenia oraz urządzeń ogrodowych.
W  roku  1974  uruchomiono  oddział  nocny  dla  25  dzieci   samotnych  matek 
pracujących na 3 zmiany. W tym czasie  przedszkole funkcjonowało w systemie dwu 
i trzy zmianowym. 

W 30.rocznicę powołania przedszkola - 7 czerwca 1979 roku -  nadano mu 
imię  Jana Brzechwy - autora wielu znanych bajek i wierszy dla dzieci. Dla uczczenia 



tego wyboru pracownicy  DZPB„Silesiana” społecznie urządzili  w przedszkolnym 
ogrodzie  „Miasteczko  ruchu  drogowego”  ze  znakami  i  miniaturową,  działającą 
sygnalizację świetlną.

Po  przejściu  na  emeryturę  Zofii  Kliemann  dyrektorką  przedszkola  została 
Helena Pieniążek, która sprawowała tę funkcję w latach 1989-1993. W tym czasie 
rozpoczyna się współpraca i wymiana doświadczeń z przedstawicielami przedszkoli 
partnerskiego Miasta Bischofsheim. 
Niespodziewana  choroba przerywa w 1993 roku pracę pani dyrektor Pieniążek. 
W  związku  z  tym  nową   dyrektorką  przedszkola  zostaje  Dorota  Baranowska. 
Początki ma trudne, gdyż ze względu na pękające stropy placówce groziła likwidacja. 
Dzięki  staraniom pani  dyrektor,  zabiegom rodziców i  pomocy  samorządu  Miasta 
Dzierżoniowa udało się przeprowadzić wymagany remont budynku. 

 Niezwykle ważną datą dla  przedszkola był 7 września 1991 roku. Wtedy to 
na podstawie Ustawy o systemie oświaty placówkę przekształcono w Przedszkole 
Publiczne Nr 1.

W połowie lat 90. na podstawie umowy notarialnej z dnia 4 kwietnia 1995 roku 
budynek staje się własnością Gminy Miejskiej Dzierżoniów. 

W lipcu 1997 roku placówkę  nawiedziła kolejna powódź, która poczyniła 
olbrzymie straty. Woda zalała pomieszczenia piwniczne, w których znajdowały się 
magazyny, kuchnia, kotłownia, pralnia, magiel i suszarnia. Pomimo tych strat udaje 
się rozpocząć nowy rok szkolny zgodnie z planem. 

W lipcu 2009 roku na stanowisko dyrektora zostaje powołana pani Bożena 
Bielańczuk, która swoją funkcję pełni do 15 stycznia 2012 roku. 
W tym czasie przeprowadzono na terenie placówki szereg przedsięwzięć; m.in.: 
remont wieży, klatki schodowej, wymianę stropów, zakupiono zestaw zabawek do 
ogrodu przedszkolnego. 
Od 1 lutego 2011 roku w placówce zostaje utworzony dodatkowy oddział 
przedszkolny w ramach projektu finansowanego z Unii Europejskiej Kapitał Ludzki „ 
Edukacyjna przygoda- wszystko zaczyna się w przedszkolu”. Zakończenie projektu 
nastąpiło 31 grudnia 2012 roku. 
W styczniu 2012 roku dyrektorem zostaje Iwona Cegiełka.
Priorytetem dla nowej dyrektorki staje się zapewnienie bezpieczeństwa dzieciom 
przebywającym na terenie  placówki. W tym celu zostały opracowane i wdrożone są 
procedury bezpieczeństwa.  Zakupiono i zamontowano system  czytników, 
zainstalowano monitoring w szatniach i na terenie ogrodu przedszkolnego. 
Niezwykle trafnym posunięciem było zatrudnienie logopedy oraz nawiązanie 
współpracy z Fundacją Promyk Słońca z Wrocławia, która zajmuje się pomocą 
dzieciom ze specjalnymi potrzebami rozwojowymi.
Rok 2013  to czas wielkiego remontu kuchni i zaplecza kuchennego. Dzięki 
nakładom finansowym samorządu miejskiego, placówka posiada kuchnię na miarę 
XXI wieku.

Obchody Jubileuszu 65-lecia spinają klamrą, historyczny czas od powstania 
naszego przedszkola, a także stanowią dobrą bazę wyjściową w następny etap 
funkcjonowania  tej zasłużonej placówki oświatowej. 


